
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  740 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INTEGRAZIONE ALLA DITTA R.C.T. SRL REGOLAZIONE 
CONTROLLO TRAFFICO DI CANTU' (CO) DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
SEMAFORICI. CIG: 8440200161

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/12/2020

 769

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE24/12/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 740 DEL 24/12/2020 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE ALLA DITTA R.C.T. SRL REGOLAZIONE CONTROLLO TRAFFICO DI 

CANTU' (CO) DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI. 
CIG: 8440200161 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
CIG: 8440200161 
 

Richiamati: 
 
-  l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 22/09/2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo agli interventi di messa 
in sicurezza degli impianti semaforici – determinazioni”; 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
n. 458 del 29.09.2020 con oggetto: “Determina a contrarre per il conferimento in appalto 
degli interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici e avvio della relativa 
procedura” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati; 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio  e Patrimonio Immobiliare 

n. 489 del 13/10/2020 con oggetto: “Affidamento alla Ditta R.C.T. Regolazione Controllo 
Traffico di cantù (CO) degli interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici” e 
con il quale è stato approvato il seguente quadro economico: 

 
1 FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO IN 

BUONARROTI/VIA GIOTTO  
€    14.398,60  

2 INTERVENTI PER L’INSTALLAZIONE DI SENSORE PER LA 
REGOLAZIONE DELLA VELOCITA’ SU IMPIANTO 
SEMAFORICO ESISTENTE Via Don Longoni-Via Curiel-Via 
Carroccio-Via Cellini 

€   5.480,00    

3 
OPERE MURARIE (PLINTI, CANALIZZAZIONI, POZZETTI)  €   4.357,00 

4 
ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA) €     314,40     

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA  €  24.550,00 

6 Totale opere a base d’asta escluso oneri della sicurezza € 24.235,60 

7 Sconto 3,20% €      775,54 

8 TOTALE € 23.460,06 

9 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €      314,40 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 23.774,46 

11 IVA 10%  €   2.377,44 

12 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €   1.348,09 

13 TOTALE GENERALE OPERE € 27.500,00 

 
- l’atto di determinazione n. 572 del 16.11.2020 con oggetto: “Rettifica CIG atto di 

determinazione n. 489/2020 relativo agli interventi di messa in sicurezza impianti 
semaforici; 

 
Rilevata la necessità di integrare il sopracitato affidamento per maggiori interventi di scavo 

in minitrincea per interramento cavidotto e relativi ripristini dell’impianto semaforico di Via 
Buonarroti/Giotto per un importo di € 1.225,54 (oneri della sicurezza compresi) oltre IVA 10 % per 
complessivi € 1.348,09; 

 
Vista la relazione del Responsabile del Procedimento;   
    



DETERMINAZIONE N. 740 DEL 24/12/2020 

 

Visto il DURC (documento unico regolarità contributiva), rilasciato il 19/10/2020 prot. 
INPS_23095243 e con scadenza 16/02/2021 da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta 
R.C.T. Regolazione Controllo Traffico Srl; 

 
Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 06/10/2020, Ns. protocollo n. 19646;                                                                                                                          
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal 
decreto sindacale n. 11 del 07/07/2020; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 55/2019; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative 
procedure; 

 
Vista la Legge 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76”; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 
2020/2022; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto di determinazione, alla Ditta R.C.T. SRL Regolazione Controllo 
Traffico con sede in Via Leonardo da Vinci n. 5 -  22063 Cantu’ (CO) – P.I. 00388380131, 
l’integrazione degli interventi di messa in sicurezza degli impianti semaforici, per un importo 
comprensivo degli oneri della sicurezza di € 1.225,54 oltre IVA 10% per complessivi € 1.348,09, 
di cui alla relazione del Responsabile del Procedimento che contestualmente si approva; 
 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.348,09 trova copertura alla voce “imprevisti e 
arrotondamenti di cui al quadro economico approvato con atto di determinazione del 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 489 del 13.10.2020; 
 

3) Di ricorrere, per la forma del contratto, allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 

ex art. 32, comma 14) del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1) sarà esigibile entro il 
31/12/2020 e che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 
al protocollo; 

 
5) di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 



DETERMINAZIONE N. 740 DEL 24/12/2020 

 

6) di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 
vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
7) di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

8) di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 
successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 



G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA SEMAFORI\RELAZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO INTEGRAZIONE 
RCT.docx 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 

OGGETTO: Integrazione affidamento degli interventi di messa in sicurezza degli impianti 

semaforici – anno 2020. Progetto esecutivo approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 97 del 22.09.2020. 

Ditta: Ditta R.C.T. SRL Regolazione Controllo Traffico con sede in Via Leonardo da Vinci n. 
5 -  22063 Cantu’ (CO) – P.I. 00388380131 
 
CIG: 8440200161 
 
Scopo e oggetto dei lavori: maggiori interventi di scavo in minitrincea per interramento cavidotti e 
relativi ripristini dell’impianto semaforico di Via Buonarroti/Giotto di cui all’appalto in essere  “Opere 
di messa in sicurezza impianti semaforici” di cui al progetto esecutivo approvato atto di 
deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 22/09/2020; 
  
Condizioni contrattuali essenziali:  

- caratteristiche della prestazione: descrizione completa dei lavori delle opere complementari 
sono contenute nel relativo computo metrico estimativo;  

- tempo e luogo di esecuzione: Il lavoro dovrà essere svolto entro 5 (dieci) giorni lavorativi 
dalla data di affidamento;  

- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura; 

- penale per ogni giorno di ritardo: applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni 
giorno di ritardo.  

 
Corrispettivo:  € 1.225,54 (oneri della sicurezza compresi) oltre IVA 10 % per complessivi € 

1.348,09; 

Requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e richiesta del certificato del casellario 
giudiziale;  
 
Modalità di negoziazione: affidamento diretto;  
 
Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto in quanto trattasi 
di ditta appaltatrice delle “Opere di messa in sicurezza degli impianti semaforici”, con esito 
soddisfacente per questa A.C. e che l’offerta è ritenuta vantaggiosa visti i prezzi applicati;  
 
Rispetto principio di turnazione: no, trattasi di Ditta affidataria delle opere di messa in sicurezza 
degli impianti semaforici.  
 
Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co del D. 

Lgs nr. 50/2016; 

Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice.  
 

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Paola Morlacchi  

 
  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
 

 
 
 


		2020-12-24T08:23:53+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




